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Ac?iune introdus? la 4 februarie 2020 – Comisia European?/Republica Federal? Germania

(Cauza C-57/20)

(2020/C 87/23)

Limba de procedur?: germana

P?r?ile

Reclamant?: Comisia European? (reprezentan?i: R. Pethke ?i J. Jokubauskait?, Bevollmächtigte)

Pârât?: Republica Federal? Germania

Concluziile reclamantei

—

constatarea faptului c? Republica Federal? Germania nu ?i-a îndeplinit obliga?iile care decurg din 
articolul 296 alineatul (1) ?i din articolul 299 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 
noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (1) prin aplicarea în general 
a sistemului forfetar în privin?a tuturor produc?torilor agricoli, indiferent de aspectul dac? aplicarea 
regimului normal de TVA sau a regimului special pentru întreprinderile mici le-ar cauza dificult??i, 
precum ?i prin aplicarea unei rate forfetare de compensare care conduce la o supracompensare 
structural? a impozitului pl?tit în amonte;

—

obligarea Republicii Federale Germania la plata cheltuielilor de judecat?.

Motivele ?i principalele argumente

Primul motiv al ac?iunii – înc?lcarea articolului 296 alineatul (1) din Directiva 2006/112/CE

Prin intermediul primului motiv de recurs, Comisia sus?ine c? Republica Federal? Germania a 
înc?lcat articolul 296 alineatul (1) din Directiva 2006/112/CE prin aplicarea regimului forfetar 
tuturor produc?torilor agricoli, indiferent de eventualele dificult??i pe care ace?tia le-ar putea avea 
ca urmare a aplic?rii regimului normal de TVA sau a regimului special pentru întreprinderile mici.

Articolul 296 din Directiva 2006/112 prevede ca produc?torii agricoli susceptibili de a beneficia de 
regimul forfetar s? fie diferen?ia?i în func?ie de situa?ia lor. Astfel, produc?torii agricoli care 
beneficiaz? de regimul men?ionat trebuie s? aib?, ca element specific, dificult??i în aplicarea 
regimului normal de TVA sau a regimului special prev?zut la capitolul I. Republica Federal? 



Germania nu a respectat obliga?ia de a efectua o astfel de selec?ie calificat? a produc?torilor 
agricoli beneficiari.

Prin intermediul celui de al doilea motiv al ac?iunii, s-a ar?tat c? Republica Federal? Germania a 
înc?lcat articolul 299 din Directiva 2006/112 întrucât rata forfetar? pe care a stabilit-o antreneaz? o 
supracompensare structural? a taxei pl?tite efectiv în amonte de agricultorii supu?i regimului 
forfetar.

Se sus?ine c?, în calcul, de?i, pe de o parte, presta?iile agricole ale întreprinderilor comerciale 
care lucreaz? pe baza unui contract au fost deduse din volumul opera?iunilor întregului sector 
economic agricol, pe de alt? parte, nu a fost dedus? din TVA-ul pl?tit în amonte în întregul sector 
economic agricol decât TVA-ul pl?tit în amonte de produc?torii agricoli supu?i regimului normal, 
dar nu ?i cel pl?tit în amonte de întreprinderile comerciale care lucreaz? pe baza unui contract. Ar 
rezulta astfel o supracompensare structural? ca urmare a TVA-ului forfetar suportat de agricultorii 
supu?i regimului forfetar.

(1)  JO 2006, L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7.


